município de santa cruz do sul
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 8.423, de 06 de julho de 2011.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO MONTANTE DE R$
1.250.000,00 (HUM MILHÃO E DUZENTOS E CINQÜENTA MIL
REAIS), E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Prefeita Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com os artigos 1o e 2o da Lei n°
6.255, de 28 de junho de 2011

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
250.000,00 (duzentos e cinqüenta mil reais) para reforço da seguinte dotação orçamentária:

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO - ARTIGO 212 - CF
1002-1236500222.072- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS EMEIs.
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA
(000356) R$80.000,00
3.3.9.0.46.00.00.00 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
(000357) R$170.000,00

SOMA R$ 250.000,00

Parágrafo Único - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo ar
tigo 1o, parte da tendência de arrecadação a maior no recurso vinculado 0020 - MDE conforme
demonstrativo anexo.

Art. 2o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
1.000.000,00 (hum milhão de reais) para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 03 - GASTOS COM RECURSO DO FUNDEB
1003.1236100172.074 - TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO FUNDAMENTAL COM

RECURSOS DO FUNDEB.

3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA
(000364) R$200.000,00

1003-1236100201.049-AMPLIAÇÃO E REFORMA NAS EMEFS (MENINO DEUS, FÉLIX HOPPE,
VIDAL DE NEGREIROS E DOM PEDRO II)
4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
(000365) R$174.300,00

1003-1236100202.076 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO
FUNDEB - PROFESSORES

3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA
(000372) R$300.000,00

www.santacruz.rs.gov.br

V

município de santa cruz do sul
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 8.423, de 06 de julho de 2011.

1003-1236100202.076- MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL COM RECURSOS DO FUNDEB
- PROFESSORES

3.1.9.00.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL

(000377) R$150.000,00

3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA
(000380) R$175.700,00

SOMA R$1.000.000,00

Parágrafo Único - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo ar
tigo 2o, parte da tendência de arrecadação a maior no recurso vinculado 0031 - FUNDEB conforme
demonstrativo anexo.

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

/
Santa Cruz do Sul, 06pe julho de 30J1.

NEIVA TERÉSINHA MARQ ES
Prefeita Municipal

Registre-se, publique-se e cumpra-se

ÈíLWELIANA MARIA^GIEHLV
Secretária Municipal dje Administração

www.santacruz.rs.gov.br

ANEXO

Cálculo de arrecadação a maior dos RECURSOS DA MDE, considerando-se a tendência do exercício.

DESCRIÇÃO VALOR

1 - Arrecadação jan/mai-2011 7.196.205,12

2 - Arrecadação jan/mai-2010 6.073.508,02

3 - Arrecadação jun/dez-2010 7.388.009,12

4 - Orçamento para 2011 14.438.688,79

TAXA DE INCREMENTO

= 100x 7.196.205,12

= 118,49% x

6.073.508,02

7.388.009,12

Total da receita com a taxa de incremento
Mais arrecadação jan/ago 2011

Provável arrecadação considerada a taxa de
incremento de 2011
Menos orçamento para 2011

Tendência de arrecadação a MAIOR pela
taxa de incremento

(-) Créditos extraordinários

118,49%

8.754.052,01

7.196.205,12

15.950.257,13

8.754.052,01

7.196.205,12

15.950.257,13
14.438.688.79

1.511.568,34
0,00

1.511.568,34

Santa Cruz do Sul, 02 de junho de 2011.

NEIVA TERESINHA MARQUES
Prefeita Municipal

w

ANEXO

Cálculo de arrecadação a maior dos RECURSOS DO FUNDEB , considerando-se a tendência do exercício.

DESCRIÇÃO VALOR

1 - Arrecadação jan/mai-2011 11.781.175,12

2 - Arrecadação jan/mai-2010 9.839.207,44

3 - Arrecadação jun/dez-2010 14.456.755,67

4 - Orçamento para 2011 26.978.447,17

TAXA DE INCREMENTO

= 1Q0x 11.781.175,12
9.839.207,44

14.456.755,67= 119,74% x

Total da receita com a taxa de incremento

Mais arrecadação jan/mai 2011

Provável arrecadação considerada a taxa de
incremento de 2011

Menos orçamento para 2011

Tendência de arrecadação a MAIOR pela
taxa de incremento

(-) Créditos extraordinários

119,74%

17.310.519,24

11.781.175,12

29.091.694,36

17.310.519,24

11.781.175.12

29.091.694,36

26.978.447.17

2.113.247,19
0,00

2.113.247,19

Santa Cruz do Sul, 02 de junho de 2011.

NEIVA TERESINHA MARQUES

Prefeita Municipal